Приказ управления образования от 01.03.2013 № 185
О  проведении городского смотра-конкурса

проектов авторских программ в сфере летнего отдыха,

оздоровления и занятости школьников в 2013 году

В целях поддержки новых форм организации каникулярного отдыха детей, обеспечения занятости школьников, творческого развития, проведения профессиональной ориентации детей, в соответствии с планом работы управления образования на 2013 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Провести с 06 по 20 марта 2013 года городской смотр-конкурс проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году.
 2. Утвердить:

 2.1. Положение о городском смотре-конкурсе проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году (Приложение № 1).

 2.2. Состав оргкомитета с правами жюри по организации и проведению городского смотра-конкурса проектов авторских программ (Приложение № 2).

 3. Отделу    дополнительного    образования      и    воспитательной  работы (Всеволодова И.Л.), МАУ «Центр развития образования» (Смирнова А.А.):

 3.1.Обеспечить качественную подготовку смотра-конкурса проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году.

 3.2. Подвести итоги городского смотра-конкурса проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году в срок до 05.04.2013.

           4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие  в смотре-конкурсе в соответствии с Положением (Приложение №1).

            5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по вопросам общего образования Гарцеву И.А.

Начальник управления                                                        О.Я. Тен

                                                                                          Приложение № 1

                                                                                          к приказу от____ №
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском смотре-конкурсе проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения городского смотра-конкурса проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году (далее - смотр-конкурс).

2. Цели и задачи смотра- конкурса

Цель смотра-конкурса - совершенствование работы образовательных учреждений  по развитию системы отдыха и оздоровления детей и подростков в период каникул.

Задачи смотра-конкурса:

1. Выявление инновационных форм организации отдыха и оздоровления учащихся, проектов программ лагерей (смен), направленных на реализацию духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных потребностей детей, подростков.

2. Поддержка перспективных авторских проектов в системе отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

3. Стимулирование инновационных проектов, направленных на организацию занятости, отдыха и оздоровления детей различных категорий, в том числе детей с ограниченными возможностями, детей группы риска, детей, находящихся в социально-опасном положении.

          4. Распространение лучшего опыта работы педагогических коллективов в сфере организации каникулярного отдыха.

 3.Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе могут принимать участие авторы программ образовательных учреждений, организующих отдых и оздоровление детей и подростков в период летних каникул 2013 года.

4.Порядок и сроки проведения смотра - конкурса

         4.1. Для организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса приказом управления образования утверждается состав оргкомитета с правами жюри (далее - оргкомитет).

        4.2. Городской смотр-конкурс проектов авторских программ проводится в марте 2013 года управлением образования администрации г.Хабаровска совместно муниципальным автономным учреждением «Центр развития образования» по номинациям:

         4.2.1. «Лучший проект программы лагеря с дневным пребыванием детей»,

         4.2.2. «Лучший проект программы по организации отдыха детей и подростков с «особыми нуждами»,

         4.2.3. «Лучший проект программы спортивного профильного лагеря»,

         4.2.4. «Лучший  проект программы творческого профильного лагеря»,

          4.2.5.«Лучший проект программы гражданско-патриотического профильного лагеря»,

         4.2.6.«Лучший проект программы интеллектуально-развивающего профильного лагеря»,

          4.2.7. «Лучший проект программы социально-педагогического профильного лагеря»,
          4.2.8.«Лучший проект программы эколого-краеведческого профильного лагеря»,
          4.2.9. «Лучший проект  комплексной программы по организации  отдыха детей и подростков».
Оргкомитет определять несколько лучших проектов в каждой  номинации.

                 4.3. Смотр – конкурс проводится в два этапа:

Первый этап.

Участники конкурса представляют в управление образования (ул. Владивостокская, 57, каб.№ 35) до 06 марта 2013 года  материалы:

- заявку на участие в городском смотре-конкурсе проектов авторских программ согласно форме (Приложение № 1 к Положению о городском смотре-конкурсе проектов авторских программ),

- проект программы,

- смету расходов на реализацию  проекта (с учетом п.7.2. настоящего Положения).

Оргкомитет рассматривает и оценивает представленные документы в течение 7 дней со дня окончания приема документов на конкурс, в соответствии с требованиями к материалам, представленным на смотр-конкурс (раздел 5).

Участники, прошедшие первый этап, решением оргкомитета допускаются ко второму этапу.

Второй этап.

 Во втором этапе проект программы защищается публично по номинациям в соответствии с регламентом: защита – до 5 минут, обсуждение – до 5 минут. Информация о сроках публичной защиты сообщается дополнительно.

Форма публичной защиты определяется самим заявителем и предполагает творческое представление проекта программы (видео- презентация, фото-видео альбом, методический материал, газеты, стенды, творческий  номер – визитка и др.).
5.Требования к материалам, представленным на смотр-конкурс

  5.1. Проект программы, представленный на смотр-конкурс, включает в себя основной текст и приложения, которые должны быть отпечатаны на стандартных листах белой бумаги формата А 4 с одной стороны листа (поля страниц: левое – 3 см, правое – 1 см, верхнее – 1,5 см, нижнее – 2 см). Шрифт печатания – Times New Roman, черного цвета, размер шрифта – 14 пт., межстрочный интервал – одинарный.
 5.2. Основной текст проекта конкурсной программы не должен превышать 15 печатных страниц и должен включать в себя:

 - титульный лист (название программы с указанием автора, соавторов, заказчика);

 - сроки реализации;

 - обоснование (проблема, необходимость изменения сложившейся ситуации, история создания и актуальность программы);

 - цель и задачи (где цель – рассматривается как конечный результат,                   будущее реальное положение дел после реализации программы; задачи – это те ступени (действия), посредством которых достигается цель);

 - описание проекта (основное содержание и механизм реализации; описание форм и методов, с помощью которых предполагается реализовать цели и задачи конкурсного проекта. Содержание может быть разбито на подпроекты, если они представляют относительно самостоятельные части);

 - план-график (календарный план) реализации выполнения запланированного (когда, как и в какой последовательности будут проходить мероприятия в рамках программы);

- кадровое обеспечение (люди, которые задействованы в реализации программы, их должность, место в реализации проекта);

 - схема взаимодействия с заинтересованными организациями (перечень организаций, участвующих в проекте, с указанием их полного названия, адреса);

 - количество и категория целевой группы (не менее 25 человек);

 - ожидаемые результаты и социальный эффект программы;

 - обязательная организация 2-х или 3-х разового питания участников проекта;

 - особая информация и примечания (схемы, таблицы, список литературы, публикаций).

 5.3. В случае предоставления неполного пакета документов или несоответствия документов предъявляемым требованиям, материалы возвращаются на доработку и принимаются до истечения срока приема документов. Проект программы, представленный после заявленной даты приема конкурсных работ, не рассматривается.

6. Порядок подведения итогов смотра - конкурса

6.1. Первый и второй этапы конкурса оцениваются оргкомитетом в соответствии с протоколом (Приложение № 2 к Положению о городском смотре-конкурсе проектов авторских программ).

Победителями в номинации становятся проекты программ, набравшие по итогам двух этапов наибольшее количество баллов.

7.Подведение итогов смотра - конкурса

 7.1. Итоги смотра-конкурса подводятся в течение  14 дней после окончания смотра-конкурса и оформляются приказом управления образования.
 7.2. Победителям конкурса вручаются дипломы и сертификаты на получение денежных средств для реализации проекта в номинациях:

                                                                         4.1.1- 4.1.8. - до 20 тыс. руб.;

                                                                         4.1.9.- до 30 тыс. руб.

Участникам смотра-конкурса вручаются грамоты начальника управления образования.

______________

                                                                                          Приложение № 2

                                                                                          к приказу от____ № __
Состав  оргкомитета с правами жюри
по организации смотра-конкурса

 проектов авторских программ в 2013 году

	1.
	Гарцева Ирина Анатольевна

	-заместитель начальника управления по вопросам общего образования, председатель комиссии,

	2.
	Голубева Людмила Евгеньевна
	- главный  специалист управления образования, секретарь комиссии,

	Члены оргкомитета с правами жюри:

	3.
	Всеволодова Ирина Леонидовна
	- начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования администрации города,

	4.
	Жижикин Юрий Андреевич
	- главный специалист управления образования,

	5.
	Ярмолюк Лариса Владимировна
	- начальник лаборатории МАУ «Центр развития образования»,

	6.
	Дулина Эвелина Викторовна
	-  главный специалист МАУ «Центр развития образования»,

	7.
	Чирятьева Ольга Михайловна
	-  ведущий специалист МАУ «Центр развития образования»,

	8.
	Беспалова Оксана Анатольевна
	- заместитель директора МАУ центра по работе с детьми, подростками и молодежью «Маленький принц»,

	9.
	Гусева

Елена Сергеевна
	- председатель городского родительского Совета

______________

                                 Приложение № 1 к Положению о городском
                                      смотре-конкурсе проектов авторских программ

Заявка на участие в городском смотре-конкурсе

проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году

	Наименование образовательного учреждения

	Название номинации (указать полное название номинации в соответствии с Положением о проведении городского смотра- конкурса проектов авторских программ)

	Название проекта программы

	Сроки реализации проекта программы (продолжительность проекта)

	Фамилия, имя, отчество (полностью)  и должность разработчиков проекта программы

Директор учреждения                                        ___________________________

                                                                                   (подпись, расшифровка подписи)

                                                                                                    «____» «________________» 2013 год
                                                                                                         Приложение № 2 к Положению о городском
                                                                                                                    смотре-конкурсе проектов авторских программ

ПРОТОКОЛ ОЦЕНКИ

смотра-конкурса проектов авторских программ в 2013 году

	№
	Учреждение

	Ф.И.О.

автора (ов)

проекта
	Название номинации
	Название проекта
	Критерии оценки

1 этапа

макс. 10 баллов
	              Критерии оценки

2 этапа
макс. 25 баллов
	Итоговый балл

макс.

35 баллов

	Оформление проекта в

соответствии

с требованиями
(до 3 баллов)
	Оригинальность проекта, нетрадиционный подход

(до 3 баллов)
	Своевременное предоставление проекта на экспертизу

(до 2 баллов)
	Соответствие сметы расходов

целям и задачам проекта

(до 2 баллов)
	Актуальность проекта, направленность

(до 3.баллов)
	Основное содержание проекта. Разнообразие образовательных и воспитательных мероприятий
(до 5 баллов)

	Социальный эффект  проекта
(до 3 баллов)
	Продолжительность проекта  (до 3  баллов)
	Организация социального партнерства, взаимодействия

(до 3 баллов)
	Кадровое обеспечение             (до 2 баллов)
	Количество воспитанников

 (не менее 25 чел.) – до 2 баллов
	Целостность программы (логичность)  -2 балл
	Творческое представление проекта

(до 2 баллов)

	1.

	2.

	3.

	4.

Ф.И.О. эксперта      ________________________________________________________________________________________________________

Примечание_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы

____________ И.Л. Всеволодова

«____»_______2013 год

	   СОГЛАСОВАНО

    Директор МАУ «Центр

    развития   образования»

     ________ А.А. Смирнова

   «____»_______2013 год

План подготовки проведения смотра-конкурса

 проектов авторских программ в сфере летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников в 2013 году
 Дата и место проведения:

                                                       1 этап - с 06 по 15 марта 2013 года,

                                                       управление образования  администрации

                                                       г.Хабаровска (ул.Владивостокская, 57,

                                                       каб. №35),  с 09.00 до 18.00;

                                                       2 этап – 20.03.2013 года,10.00, актовый зал

                                                       Центра по работе с детьми, подростками и

                                                       молодежью «Восхождение» г.Хабаровска

                                                       (ул. Ленинградская, 71)

	№ п./п.
	Поручение
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Подготовить приказ о проведении смотра-конкурса проектов авторских программ
	01.03.2013
	Всеволодова И.Л.

	2.
	Разработать Положение о проведении смотра-конкурса проектов авторских программ
	28.02.2013
	Всеволодова И.Л.,

Смирнова А.А.

	3.
	Утвердить состав оргкомитета с правами жюри смотра-конкурса проектов авторских программ
	01.03.2013
	Всеволодова И.Л.,

Смирнова А.А.

	4.
	Направить приказ о проведении смотра-конкурса проектов авторских программ в учреждения образования
	05.03.2013
	Всеволодова И.Л.

	5.
	Подготовить проекты авторских программ, обеспечить участие в смотре-конкурсе
	до 15.03.2013,

20.03.2013
	Руководители образовательных учреждений

	6.
	Провести экспертизу  проектов авторских программ
	до 18.03.2013
	Всеволодова И.Л.,

Смирнова А.А.

	7.
	Обеспечить явку и регистрацию участников, прошедших отборочный тур, для защиты проектов программ
	20.03.2013
	Смирнова А.А.

	8.
	Подготовить зал,  презентационное сопровождение
	20.03.2013
	Зыкова Е.Н.

	9.
	Подготовить документационное обеспечение для проведения конкурса
	20.03.2013
	Всеволодова И.Л.

	10.
	Изготовить сертификаты,  дипломы, грамоты для награждения победителей и участников конкурса
	01.04.2013
	Смирнова А.А.

	11.
	Подготовить приказ об итогах смотра-конкурса проектов авторских программ
	01.04.2013
	Всеволодова И.Л.

	12.
	Организовать награждение по итогам смотра-конкурса проектов авторских программ
	Апрель 2013
	Смирнова А.А.

________________